38 Quod tortura afferat damnum irreparabile tenent Ordin. Regia Lusitan. lib. 3. titu. 69. §. 1. Hipolit. in l. 1. num. 34. ff. de quæstion. Clar. lib. 5. §. final. quæst. 64. nu. 27. Azeued. l. 3. n. 6. tit. 18. lib. 4. nouæ recopil. Carau. ritu 249. Aloys. Ricc. d. collect. 642. vers. secundo & Curie Archiepisc. Neapo. decif. 13. Zerol. de verb. appellatio §. 9. vbi resoluit, quod quando omnia ritè, & rectè processerunt, vt quia data fuerunt, & repulsa concessa, cum essent petita, & publicatus processus, & auditus reus in omnibus suis iuribus cum eius procuratore, & aduocato, & iudicia non sunt euacuata per defensiones, & alia requisita acta sunt, & videtur potius appellari ad dilatandum, & ad differendum sceleris punitiones, tunc non debet admitti appellatio a comminata tortura.

39 Quod à sententia excommunicationis per decretum interlocutorium prolata detur appellatio, quia continet damnum irreparabile resoluunt Duchas regula 52. Fallent. 2. Rebuff. ad leges Gallie tituli de friuolis appellati in rub. sub glossa 1. in fine, vers. *fallit quando grauamur*. Gonçal. dict. §. 1. in annotat. num. 197.

40 Quod sententia de compromisso faciendo, vel non, contineat grauamen irreparabile, docet Montald. decis. 39. pa. 2. & de decreto condemnationis ad trimeses, idem resoluit Vincent. de Franch. decis. 139. quos omnes cum supra traditis refert, & docet Barbosa vbi supra, num. 11. vsque ad 13.

## RESOLVTIO XI.

### De Apostatis.

**A**POSTASIA ab Ordine, seu Religione, de qua hic nobis est sermo, est egressio à monasterio cum habitus dimissione sine proposito illum reassumendi, vel aliam religionem intrandi: apostata verò à religione est ille, qui deserit religionem, quam professus est, sine transiit ad aliam cum animo non reuertendi ad suam. Vnde non est dicendus apostata exiens à conuentu sine licentia superioris, retento habitu vagans, vel se celans, ne inueniatur, est tamen fugitiuus. Nec item ille, qui habitum temerariè dimittit, cum animo tamen citò illum reassumendi, licet enim mortaliter peccet, & incurrat excommunicationem, non tamen propriè dicitur apostata apostasia, de qua hic loquimur, nec pœnis apostata puniendus est, sed tantum pœna fugitiui. Et idem iudicium est de eo, qui egreditur à monasterio sine licentia prælati, vel petita, sed non obtenta, cum animo tamen intrandi aliam religionem, etiam laxiorem, & de facto intrat, iuxta cap. licet, de Regularibus. Auct. tom. 1. q. 30. art. 1. De quo D. Tho. 2. 2. q. 12. a. 1. vbi Caiet. a. 2. Nauar. in manual. cap. 21. num. 4.

2 Religiosus deserens habitum subtus absconditum, vel coopertum non est propriè apostata, nisi ad sint aliæ coniecturæ animi deserendi religionem, incurrit tamen excommunicationem, vt determinatum fuit in Kota. Et aduerte, quod in Concilio Tridentino decreto cauetur, ne detur licentia cuiquam Regulari occultè ferendi habitum suæ religionis, vt olim fieri passim solebat. *Ibid.* art. 2. & tom. 2. q. 76. art. 6. §. 2. notandum. De quo Mandos. de signatura gratiæ tit. licentiæ, fol. 101. pag. 1. col. 2. Suarez tom. 5. disp. 23. sect. 4. num. 34. Reginald. in praxi fori penitent. lib. 18. num. 406. relati à Barbosa in remission. ad Concilium dict. cap. 19. de Regularibus.

3 Item, non est iudicandus apostata, qui supra modum grauatus ad

superi

superiore sine licentia pergit, maxime si constat de iniusticia gravissimi, quia adire superiorem ob iniustum gravamen habet vim appellationis, etiam, apud religiosos, *cap. dilecti filij, el segundo de appelas.* & hoc consensum est iuri naturali, ad obviandum malitijs hominum, nec hoc videtur in Concilio Tridentino, ut iam supra diximus de appellationibus. Imò nec poena fugitivi esse puniendum tenet aliqui, *ibid. art. 31.* De quo Navar. in *cap. non dicatis, num. 61.* Bald. in *cap. ad nostram sive appellat.* Quid quid in oppositum dicat Bañez 2. 2. quaest. 2. art. 1. cuius opinio poterit sequi casu, quo non constat de iniusticia gravaminis.

4. Poena postea à Paulo III. confirmata, & modificata per Pium III. contra religiosos extra claustra vagantes, & apostatas cum habitu, vel sine habitu non comprehendunt omnes exeuntes à monasterio, etiam per exitum illicitum, & mortiferum, solum quoad Deum, & fori conscientiam, sed tantum verè apostatas à religione, & cum litteris, & dispensationibus subreptitijs in saculo vagantes: contra quos potest procedere Episcopus diocesis, ubi vagantur, ex decreto Concilij Tridentini, eos coercendo, & ad claustra reducendo. Hoc tamen non est intelligendum de religiosis transeuntibus per suum territorium, & licentiam in scriptis non ferentibus, dicebantibus se nimium gravatos ad superiora per viam appellationis iter arripuisse, quos dictus Ordinaris minimè poterit detinere virtute dicti decreti Concilij, & ita debet intelligi quaedam constitutio Clementis III. apud Bullarium. *ibidem art. 4.* De quo Navar. in *cap. nullam, 18. quaest. 1. in fine.*

5. Praelati tenentur requirere monachos fugitivos, eosque ubicunque inuentos capere, ac viucios in monasterium reducere, *cap. final. de regulat. ribus,* nisi sint damnosi, & alijs Fratibus scandalosi, & sine spe emendationis. Item possunt eosdem incarcerare, & excommunicare in quocunque habitu, & ubicunque, etiam in Romana Curia inuentos, non tantum sibi subditos, sed etiam quoslibet alios Ordinis apostatas, inuocato ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachij saecularis, per privilegia Innocentij III. & Alexandri III. & aliorum, de quibus in Bullario, etiam si fiat in factis iuribus, & obsequio alicuius Cardinalis, ex Sixto III. *ibid. art. 5. & 6.* De quo Sylvest. verb. *apostasia, n. 10. & 11.* Item non debent recipere in hospitio, & auxilio, & passiva, & officiorum, nec non inhabilitatis perpetuae, ne Fratres alterius Provinciae exteros, & omnino ignotos in aedibus conventus hospitio recipiant sine licentia, seu litteris commendatiuis suorum superiorum, etiam ad modicum tempus diuertentes. Quae poena non comprehendunt recipientes religiosos notos, eiusdem Provinciae, vel Ordinis sine dicta licentia ad eorum monasteria diuertentes. *Ibi. n. 7.*

7. Apostatae, & fugitivi, ipsosque recipientes, seu recipientes, eiusdemque auxilium, consilium, aut fauorem praestantes sunt ipso iure excommunicati per Innocentium Quartum, Clementem III. & alios apud

Trident. sess.

29. cap. 4. de

reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

de reformat.

Bullar. Bulla  
37. Sixti 4. m.  
74. Bulla  
33. nu. 20. &  
Bulla 38.

Bullarium. Imò, & ipsi Prælati Ordinis possunt promulgare sententiam excommunicationis in eos, qui detinent ipsos apostatas, etiam si sint clerici, ex quadam magna concessione, cui similis non inuenitur, facta Carmelitis à Sixto III. apud Bullarium, & alia pro Prædicatoribus. In quam tamen excommunicationem non incidunt recipientes dictos apostatas amicitie, cõsanguinitatis, aut pietatis ergo, sicut in detinentibus hæreticos eadem ex causa communiter concedunt DD. *ibid.* art. 9. De quo Nauar. cap. 27. num. 55. & lib. 3. conf. 69. num. 1. de Regularibus, Miranda tom. 1. quæst. 51. art. 2. Portel, verb. *Apostata* num. 4. quæst. 1. idem docentes.

8 Dicti apostatæ non solum benignè, & charitatiuè sunt recipiendi, sed etiam omnibus modis ad id sunt inducendi, ne reprobo sensu se tradentes omninò pereant, indulgendo eis transitum ad aliud monasterium, vel ad aliam eiusdem Ordinis prouinciam, vel etiam ad aliam religionem, etiam laxiorem, quod superiorum iudicio relinquitur, qui tanquam boni pastores debent super humeros oues errantes leuare, ne à lupis deuorentur, exemplo Christi Domini unam solam ouem errantem tam anxie, & diligenter perquirentis, & super humeros trahentis *ibidem* art. 10. De quo Nauar. in cap. statuumus num. 13. & dicto conf. 69. Miranda supra art. 5. & 6. qui ex sententia D. Bonauent. super regul. quæst. 14. resoluit posse apud nos Minores Prælatos licentiarè hos apostatas, vt ad alias religiones transferantur quando dixerint, se non posse rigores Ordinis sustinere, ex Alexand. III.

Bullar. orach.  
10. Leon. 10.

9 Bona apostatarum apud Minores pertinent ad Ordinem, de illisque potest disponere superior, & Syndicus, sicut de legatis sibi in testamento relictis, idemque Syndicus potest exigere talia bona à quibus cumque personis ea detinentibus, eaque petere in iudicio, nomine Sedis Apostolicæ, ex quadam concessione Leonis X. apud Bullarium inter viua vocis oracula. At non tenetur ad debita ab ipsis apostatis in apostasia contracta, nisi id, propter quod debitum contractum fuit, in utilitatem Ordinis, seu monasterij conuersum sit. Et idem dicendum est de bonis apostatarum apud alias religiones possidentes in communi, quibus licet petere dicta bona in iudicio, omni etiam secluso priuilegio, nec tenentur ad dicta debita in apostasia contracta, nisi quantum ad ea, quæ sunt conuersa in utilitatem Ordinis. *ibidem* art. 11. De quo Syluest. verb. *alienatio* num. 14. Nauar. lib. 3. conf. de Regularibus con. fil. 73. & 95. & in cap. non dicatis 12. quæst. 5. num. 3. 2. Idem docent Miranda supra art. 7. Portel supra num. 7.

10 Prædicti apostatæ tenentur scribere quoddam memoriale debitorum, & creditorum, illudque tradere prælato perendo ab eo humiliter, vt debitis satisfaciat. Quod si fuerint à religione ob crimen apostasiae eiecti per sententiam iudicalem, & postea per literas propalant prælato alia debita à se contracta, præter manifestata ab ipsis sub præcepto

cepto obedientia, dum essent in vinculis, indicantes vt ipsis satisficiat, per id que suam conscientiam exornare asserunt, non est illis adhibenda fides: ac proinde prelati ad illa soluenda non tenentur, cum priori dicto sub obedientia, & censura extorreo sit standum magis, quam secundo, nam secum tum ius Rei confessioni primæ magis credendum est, quam secundæ, præsertim quando prima est iuridica, vt communis docet. *Ibidem* art. 12. De quo Couar. lib. 2. variar. cap. 13. Nauar. dict. consil. 7. n. 3. & in coment. 2. de reg. sup. cap. non dicatis, nu. 32. *Ibidem* docet Miranda dict. que st. 5. art. 8. vbi concl. 2. resoluit, monasterium teneri ad debita, seu obligationes passiuas monachi, quæ renus factum fuerit locupletius, & ab eo quæ sita conuersa fuerint in utilitatem ipsius, ex Cardin. Clement. 1. §. quia vero, de statu monachor. Et sequitur Portel dict. num. 7. vnde si apostata non deserit secum bona, non tenetur monasterium illi debita soluere. *Ibidem* videtur sentire Sanchez. d. cap. 9. num. 2. loquendo de expensis factis pro alimentis apostatæ, ad quas non tenetur monasterium, nisi quatenus factum est locupletius.

11 *Constitutio Pauli Quarti* determinans omnia acquisita per negotiationem illicitam clericorum, aut religiosorum, quæ tempore mortis eorum fuerint inuenta, sive Camere Apostolicæ, est intelligenda de bonis acquisitis ab apostatis extra claustrum degentibus, & decedentibus, inuentis tempore mortis eorundem, quæ veniunt nomine spoliatorum, non verò de acquisitis ab illis, qui ad sua monasteria reuertuntur. Iuxta quem sensum debet intelligi alia similis constitutio Gregorij XIII. sed hæc, & aliæ similes constitutiones determinantes dicta bona apostatarum applicanda esse Camere Apostolicæ semper debent intelligi, deducto ære alieno, & soluis debitis. *Ibidem* dict. art. 12. in finem. De quo Nauar. lib. 3. consil. tit. de statu monachor. consil. 17. & de spolijs clericorum §. 7. num. 4. Gutier. lib. 2. Practicarum cap. 94. in fine. *Ibidem* docet Miranda supra dict. art. 7.

12 *Nomine spoliatorum* dictæ Camere Apostolicæ applicandorum non veniunt acquisita à dictis apostatis extra claustrum decedentibus per negotiationem illicitam, quæ obnoxia erant restitutioni, vt potè cõtra virtutem specialem iustitiæ acquisita, quia hæc restituenda sunt proprijs dominis, à quibus ablata fuerunt, sed tantum veniunt acquisita contra sacros Canones eis negotiari, vel aliquid aliud agere prohibentes, vt sunt, quæ lucrantur per artes medicinæ, vel chyrurgicæ, per officia publica, & obsequia in Curijs Principum exhibita, ac alia prohibita Ecclesiasticis in iure, vt constat ex dicta Constitutione Pij Quarti. Ita Auctor. tom. 3. *Addit. sum. cap. 21. n. 10.* Vbi ait, quod sic debet intelligi, & limitari quod olim dixerat citata *quest. 30. art. 13.* Vide infra de retractationibus Auctoris *retract. 3.* De quo Nauar. cap. 25. num. 100. & lib. 3. consil. tit. de successiõibus ab intestato consil. 3. pag. 212. prima impresione.

13. Monachus committens tres apostasias, propter quas fuit iudicè punitus, & nunquã emmendatus, aliam postea reuerens potest expelli à religione, cum in ordinationibus Generalibus Minorum habeatur pro incorrigibili qui ter fuit conuictus, & punitus de eodem, vel de distinctis criminibus grauibus, & nunquã fuit emmendatus: apostasia autem ex se inter grauia delicta numeratur, vnde in illud pluries reincidens, & in ea perseverans, vt suspectus de fide ab Inquisitoribus reputatur, tanquam contemptor Ecclesiasticæ censuræ excommunicacionis, quæ per apostasiam incurritur, vt constat ex decreto Concilij Tridentini, vbi habetur: *Quod si quis obdurato animo censura annexus in illa per annum infortuerit, contra eum, tanquam de hæresi suspectum possit procedi. Ibid. art. 14.* De quo vide to. 2. q. 103. art. 3. ad finem, & Sanchez lib. 6. decalog. cap. 9. n. 4. & 7. Miranda to. 1. q. 52. ar. 2. concl. 1. Portel supra n. 5.

*Frid. seß. 25.  
c. 7. de refor.*

14. Religiosus quatuor committens apostasias, in quibus per multum temporis perseverans excommunicatus sacra celebravit, & Sacramentum Poenitentiae sæpè sæpius ministravit, & contra præceptum suæ regulæ denarios, & pecuniam contrectauit, alearumque ludum prohibitum cum secularibus multoties exercuit, cum magno religionis detrimento ac contemptu, Fratrumque & secularium scandalo, quos ad ludendum prouocabat, & docebat ludere, & inter ipsos Fratres discordias disseminabat, mendacijs, & dolis eos diffamando, sine spe correctionis, & emmenda, potest optimo iure apud nos Minores expelli à religione. Nam licet iste non sit incorrigibilis de iure secundum statuta Ordinis, cum non proponatur ter conuictus de delictis grauibus, & iudicialiter punitus, nihilominus tamen præsumitur, & est incorrigibilis de facto ob tot circumstantias delictorum, & conditionem delinquentis. Quod potest etiam fieri virtute cuiusdam priuilegij Pij V. pro Ordine S. Hieronymi, de quo in eius Compend. verb. *condemare* & 1. quo conceditur, vt in delictis grauioribus, aut grauissimis (quæ sunt quæ huic religioso opponuntur) possint prælati perire vsque ad priuationem habitus. *Ibid. art. 15.* De quo Syluest. verb. *Abbas num. 6. & verb. incorrigibilis.*

Idem docent in terminis Miranda dict. art. 1. concl. 2. Portel dict. n. 5. & faciunt tradita à Julio Clar. in practic. crimin. qua st. 36. num. 244. Salzedad pract. Bernard. Diaz cap. 140. §. *incorrigibiles*, vbi docent ex determinatione Parlamenti Parisiensis, in criminibus grauibus clericum reputari incorrigibilem, vt degradatus possit tradi brachio, seu Curie seculari, si bis venia illi data fuerit.

15. Generales, & Prouinciales de speciali p'sorum Generalium commissione possunt expellere apostatas, & delinquentes a religione virtute dictæ concessions Pij V. cum consilio tamen Patrum, & Seniorum Ordinis, vel Prouincie, nec tenentur illud sequi, quia consilium voluntatis esse dicitur: secus si diceretur in concessione: *de consensu patrum, & seniorum.*

*seniorum*

sententiam ut dicitur in quadam bulla Alexandri Sexti, in qua hæc facultatem facit Generalibus per semetipsos, & Prouincialibus cum cōsensu maioris partis Capituli Prouincialis, tunc enim illi standum est, nec ab eo recedere licet, cum ad actus validitatem requiratur. *Ibid. art. 16. & 17.* De quo D. Thom. 1. 2. quæst. 92, art. 2. ad secundum, Cardinalis Paleotus de sacri Consistor. consult. 1. p. quæst. 13, art. 1 pag. 19 & 20. Idem docent Corduba in regul. cap. 2. quæst. 21, punct. 1. & 2. Miranda dict. quæst. 52, art. 1. Sanchez lib. 6. decalog. cap. 9. num. 2. & 3. qui alios plures refert, & resoluit, monachos scilicet ualidos, contumaces, & incorrigibiles merito à religione posse expelli.

16 Adde cum Auctore Tom. 3. *Addit. Sum. cap. 21. num. 11. & seqq.* Quod apostata, si intra tempus apostasiæ sacris initiatur, ipso iure manet suspensus, & non potest in suscepto ordine ministrare sine dispensatione Papæ *cap. ultimo de Apostatis*, non solum propter excommunicationem, quam incurrit, sed quia ob vitium apostasiæ efficitur irregularis, & inhabilis ad suscipiendos Ordines. Vnde incurrit duas suspensiones, vnam, ob suspensionem Ordinum ligatus excommunicatione, iuxta statuta Religionis: aliam vero ob apostasiam, per quam secundum ius redditur inhabilis ad ordines suscipiendos. Quod etiam habet locum in apostata recipiente ordines minores intra tempus apostasiæ, eius tamen suspensio non est reservata Papæ, sicut illa, quæ contrahitur ex suspensione ordinis sacri, ex Panormit. in dict. *cap. ultimo de apostatis*, cum communi, & sequitur Syluest. verb. *ordo*. 5. quæst. 6. in fine. De quo etiã Azor lib. 1. in 1. moral. cap. 17. quæst. 5. Mayol. lib. 5. de irregularit. cap. 34. num. 1. Enriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 39. nu. 1. in fine, & cap. 40. num. 1. in fine. Quidquid dicat cum Suarez tom. 5. de censuris disp. 31. sect. 6. num. 2. Sanchez lib. 6. decalog. cap. 8. num. 26. qui ibi n. 24. ad huc eo cap. sigal. solius ordinis sacri in apostasia suscepti usum vetari, non vero ante apostasiam, & num. 23. ait, dispensationem Papæ cum apostata, ut in ordine sacro in apostasia suscepto ministret, extēdi quoque ut possit ad superiores ascendere.

17 Item talis religiosus apostata sacro ordine insignitus in apostasia, & per multos annos perseverans in ea, si uxorem ducat manet infamis, *cap. consanguineorū 3. q. 4. c. l. de apostatis*. Vnde legatū ipsi relictu à patre ad alimenta potest tanquã caducū retineri ab hærede, dum ad religionem non reddit, ex Comitol. lib. 7. respons. q. 5. p. 805. Si autem religiosus sit laicus, & ad ordines sacros promotus fuit extra obedientiam Prælatorum Ordinis, postea reuersus omni honore clericali priuandus est, & ad merum statum laicorum reducendus, ex Leone X. *rom. 1. quæst. 4. 2. art. 19. & in Addit. Summa tom. 3. cap. 194. num. 13.*

18 Quamuis religiosus iniuste grauatus à prælato possit ad superiorem recurrere, quia illum vult notabiliter grauare, & timet ab ipso grauari, non tamen iam grauato licet pro sola quærella faciendâ

ipsum superiorem adire, tempus enim suppetit ad id faciendum. Idem dicendum est, si leuiter tantum timet grauari. Pro quo etiam aduerte quod apostata ter, aut quater hoc modo ad superiorem pergens, etiam absque causa sufficiente, non est censendus incorrigibilis, ita vt ad religionem possit expelli, maxime si exeat absque scandalo, & absque alijs delictis. Ita testatur se vidisse responsum in sua Prouincia Portugallia à Reuerendissimo P. Generali, Portel in suis dub. Regul. verb. *Apostata num. 3.*

19 Sixtus Quartus pro Ordine D. Hieronymi, vt habetur in eius Compendio verb. *Apostata. §. 1.* decreuit, & declarauit, quod Fratres fugitiui, qui ad redeundum ad religionem, aut ad aliū ordinem transcundum litteras à Sede Apostolica, vel ab eius legatis impetrauerint, in quibus de eorum delictis, ac de pœnitentia, & satisfactione mentio specialis facta non fuerit, perinde superiorum disciplinæ, & constitutionibus Ordinis subiaceant, ac si huiusmodi litteræ non essent impetratæ, quæ in nullo eis opitulatur. Vnde apud nos Minores litteras à P. Generali datas in fauorem apostatæ non obstat, quo minus Prouincialis, ad quem redit, ipsam castiguet, testatur idem Portel vbi supra num. 6. qui etiam addit num. 9. quod apostata obtinens, vt sua causa apud Curiam Romanam tractetur, ad Vrbemque pergat hac de causa, ipso facto tali fauore priuatur, & causa ad Papam omnino auocatur. Ita concessum est Ordini Diui Augustini, vt habetur in libro suorum priuilegiorum folio 41. p. 2.

### Nota ad resolutionem de Apostatis.

20 Circa resoluta sup. num. 1. Idem docent, tradita illa differentia inter apostatam, & fugitiuum, Angel. verb. *Apostasia, num. 4.* & ibi Syluest. q. 4. n. 9. Aragon 2. 2. quæst. 12. art. 1. in dubio, de apostasia à religione, vbi etiam Bañez dub. 1. de apostasia à religione concl. 2. & 3. Nauar. lib. 5. conf. tit. de apostatis, in vtraque edit. conf. vnicò, num. 6. & duobus seqq. Valentia 2. 2. disp. 1. quæst. 12. puncto 1. ad finem, Azoro. 1. in st. moral. lib. 12. cap. 16. q. 1. Lessus lib. 2. de iust. c. 41. dub. 15. n. 109. quos refert, & sequitur Sanch. lib. 6. decalog. c. 8. n. 2. & 3.

21 Qui num. 4. asserit, ad veram apostasiam nihil referre habitus Regularis dimissionem, vel non dimissionem, sed illum esse verè apostatam, qui recedit à religione animo nunquã ad illam redeundi, & si habitum retineat, & e conuerso non esse apostatam, sed solum fugitiuum, qui dimisso habitu ad tempus recedit animo ad religionem redeundi, ad quod citat nostrum Auct. 10. 1. Sum. c. 43. n. 1. quibus addit, eum apostatam habitum retinere nõ incurrere excommunicationem iuris, de qua in cap. vt periculosa 2. ne clerici, vel monachi lib. 6. & idẽ repetit dist. c. 8. n. 20. quia in eo textu solum excommunicatur is, qui temerè habitum dimittit, quod etiam

etiam tenet Lefius vbi supra dict. num. 109. §. sed verius puto, attento iure communi, nam iuxta statuta religionum aliquarum, & earum priuilegia absolutè tales apostata excommunicantur, etiam si habitum retineant, quod & vsus, & praxis obseruat.

22 Sed Azor tom. 1. inst. moral. lib. 12. cap. 17. quæst. 6. resoluit, talem apostatam, etiam non exuto habitu incurrere in excommunicationem ipso facto latam in dicto, cap. vt periculosa, quia finis huius legis, & poenæ in ea contra temerè habitum suæ religionis dimittentes latæ tendit ad id, vt eisdem periculosa occasio euagandi subtrahatur, liberè ergo euangantes extra claustrum, siue habitu induti, siue eo exuti faciant contra finem dicti iuris, ac proinde videntur in eam censuram incurrere. Accedit, quod in cap. vlt. de apostatis, apostata religionis defertor, si sacris tempore apostasiæ initiatur, efficitur irregularis, quod denotat excommunicatione ligatum extitisse, quando ordines suscipit. & ideo hanc partem in proprijs terminis sequitur Miranda tom. 1. Manual. quæst. 51. art. 1. conclus. 2. loquendo de apostasia in foro exteriori, idemque tenent Portel infra statim citandus num. 7. & alij plures relati à Sancio dicto cap. 8. num. 19. quorum sententia, & si probabilis, probabilior tamen est, quam defendimus nostri Auctoris cum Sancio loco supra allegato, qui alios plures refert.

23 At quoad nos Minores extra dubium est, huiusmodi cum habitu vagantem monachum incidere in excommunicationem latam in statutis Ordinis Tolosanensis, titul. de apostatis, vbi postquam excommunicantur apostata, declaratur, exeuntes sine superiorum licentia sine habitu, vel cū habitu, solos, vel associatos esse apostatas. Sic Portel in Ad dit. ad dubia, verbo, apostata, num. 2. vbi docet religiosum noctu furtiuè e conuentu egredientem, etiam cum animo redeundi incidere in eam censuram latam in dicto Ordinis statuto.

24 Transeuntes ad laxiorem religionem sine licentia legitima non esse verè, & propriè apostatas, nec poenis apostatarum subijci, licet mortaliter peccent, docet cum nostro Auctore dicta quæst. 30. art. 1. tom. 1. & turba magna DD. Sanchez supra num. 7. & 8. vbi num. 9. addit non esse fugitiuum monachum, qui transit ad eandem religionem sine tali licentia, & si non eiusdem rigoris sit monasterium, ad quod transitum facit, vt runque tamen subit eidem prælato: secus si ad diuersi Ordinis monasterium transeat, vt benè distinguit Syluester, verbo, apostata quæst. 4. num. 9.

25 Circa resoluta num. 2. Idem reperit Auctor in Addit. Summa, tom. 3. cap. 12. num. 2. & tenent etiam Azor dict. lib. 12. cap. 13. quæst. 5. casu 16. & cap. 17. quæst. 10. Monald. conf. 126. num. 28. volum. 2. Anton. Cucus lib. 3. Maiorum institut. tit. 1. num. 157. & alij multi, quos plena manu refert, & sequitur Sanchez dict. cap. 8. num. 5. & 65. Quod tamen ibi temperat, si ita occultat habitum, vt nil prorsus de eo appareat, nec

possit dignosci, cuius religionis professor sit, secus quando à proximè accedentibus videri, & cognosci potest. Vbi etiam addit. num. 64. eadem excommunicatione ligari eum, qui ita cooperit habitum professus peculiarem, ac distinctum à nouitijs, habitu superinduto nouitiorum, vt nullo modo professus appareat. De quo tamen multum dubito tum quia is habitu nouitiorum superindutus tanquam religiosus à saecularibus cognosci potest, nec facile deprehendi, aut dignosci potest, an sit professus, nec ne: Tum etiam, quod iste non censetur verè, & propriè deponere habitum religionis, qui vt in plurimum non ita distinguitur ab habitu nouitiorum, vt habitus non Regularis iudicetur. Imò habitus nouitiorum lato modo dici potest habitus religionis, quo quis indutus non potest liberè vagari, quòd dictum cap. *vt periculosa*, vitare intendit.

26 Tertiarias, quas vulgo vocamus, Beatas tertij Ordinis, ab eo statu in perpetuum recedentes, ac matrimonio se copulantes non esse dicendas apostatas, affirmat cum Bañez, & Aragon, Sanchez vbi supra num. 6. non obstante, quod vota castitatis, obedientiae, & paupertatis professae sint. At professi Societatis Iesu post biennij vota simplicia emissa, si à religione recedant, apostatae merito appellantur, & eorum poenis subiiciantur, vt docet in terminis idem Sanchez dicto, num. 6.

27 Circa resoluta num. 3. Idem docent Nauar. comment. 2. de Regularibus num. 61. & comment. 3. numer. 51. Anton. Cucus lib. 3. Maior. instit. titul. 1. num. 130. Saá. in summa, verbo, religio num. 71. Azor tom. 1. instit. moral. lib. 12. cap. 11. quæst. 7. & 8. quos refert, & sequitur Sanchez supra num. 17. & 18. qui id limitat, quando certò, & euidenter constat, religiosum à Prælato iniquè vexari, nec illi aliud remedium superesse, nisi ad superiorem confugere, Item nisi ex ea fuga scandalum, ac perturbatio in Religione sequeretur, quæ tanti momenti essent, & ita præponderet defensionem illius religiosi, vt meritò illi anteponenda essent, vt ex Auctore tom. 1. summa capit. 43. num. 1. vers. *verdad*, notat Sancius dicto num. 17. ad finem, vbi in his duobus casibus veram esse sentit sententiam Bañez dicto numer. 3. supra citati dub. 1. post conclus. 6. Ad quòd consule tradita à Patre Miranda dicta quæst. 51. artic. 1. conclus. 1. prope finem, & Portel verbo, *apostata* num. 3. & in addit. ad dubia num. 6. vbi asserit, se cum officium Prouincialis Ministri apud suam prouinciam ageret, accepisse literas à Generali Ordinis, quibus testabatur, Sacram Congregationem declarasse, religiosum fugientem ab inferiori ad superiorem prælatum esse apostatam. Id tamen limitat casu, quò iam grauamen passus est, nec in futurum ultra iam grauari timet, secus si nondum grauatus est, sed certò moraliter timet notabili

litor grauandum, tunc enim impunè posse addere superiore[m] asse-  
rit, & in eo sensu veram esse sententiam Nauarri, & nostri Auctoris di-  
cto num. 3. relata[m].

An autem perpetuo carceri, aut triremibus damnato integrum sit  
fugere, ac censendus sit apostata vel fugitiuus? Vide Sanchez su-  
pra numer. 12. & 47. & nos dicemus infra resolutione 48. nu-  
mero 6.

28 Circa resoluta num. 4. Idem docet citatis Nauarro lib. 5. con-  
sil. vnico à num. 9. vsque ad 13. tit. de apostatis, & nostro Auctore  
eo art. 4. Sanchez dicto capit. 8. num. 10. & hoc non obstante Bulla  
Pij V. relata in Bullario. Qui ibidem num. 11. addit, eodem mo-  
do intelligendas esse constitutiones Pij V. & Gregorij XIII. apud  
*Compend. societ. S. 1. & 2.* vbi excommunicatio lata contra recedentes à  
Societate, solos veros apostatas, qui ab ea recedunt animo nunquam  
redgandi, comprehendit. De quo vide Miranda dict. art. 1. conclus. 2. in  
fine, & art. 5.

Bullar. Bulla.  
9. Pij 5.

29 Sex pœnas apostatarum numerat Sancius dicto cap. 8. à nu. 19.  
& seqq. Prima excommunicatio ipso facto incurrenda, ex dict. cap. vt pe-  
riculosa, contra habitum temerè dimittentes, de quo supra num. 21. &  
22. diximus. Secunda suspensio ab Ordine suscepto tempore apostasæ,  
cap. final. de apostatis: Imò & irregularitas, vt ibidem dicto num. 22. nota-  
uimus. Tertia vt postea ad religionem reducti nequeant in prælatos  
eligi, ex Archidiacon. in dict. cap. vt periculosa, & alijs ab ipso relatis.  
Sed meritò hanc pœnam negat ipse Sancius, vt potè, quod nullibi in  
iure reperitur inflictà, nisi aliunde dicti apostatæ irregularitatem in-  
currissent. Quarta, vt possint & bique extra territorium apprehendi,  
cap. final. de Regularibus, de quo supra num. 5. diximus. Quinta vt non  
gaudeant religionis priuilegijs, ex Mandos. de priuilegijs ad infir-  
mar, glossa 3. num. 10. Sed decretum Tridentinum, quo nititur, non  
loquitur de quibuscumque apostatis, sed duntaxat de recedentibus à  
religione habitu dimisso prætextu professionis nullæ: quod non ef-  
fese extendendum ad alios apostatas, tanquam pœnale, rectè pro-  
bat Sanchez ibidem num. 34. Vltima pœna contra apostatas habetur  
cap. à nobis, de apostat. vbi dicitur, quod hi sub graui custodia car-  
cerentur, si abiectum habitum reassumere nollint, ibique durè af-  
flicti solum modo vita sibi misera reseruetur, donec à suæ præsump-  
tionis nequitia respiscant. De quo vide Hostiens. in summa titulo  
de apostatis §. qualiter puniantur, Bernard. Diaz in pract. crim. Ca-  
non. cap. 104.

Trid. sess. 24.  
cap. 16. de Re-  
gul.

30 Circa resoluta n. 5. Idem reperit Auctor in addit. summæ c. 27.  
num. 4. & 5. vbi ait cap. vltimum de Regularibus, quo præcipitur prælatis,  
vt apostatas, & fugitiuos Fratres requirant, debere intelligi, si commo-  
deidi

deidi

de id fieri potest, seclusis scandalo, & damno religiosorum, hi enim ve-  
 Al Galat. 5. plurimum sanos, & bonos sua lepra inficiunt, & de eorum emmenda  
 parum spei datur: *Quoniam vincam abscindantur qui nos conturbant!* exclamat cum  
 Paulo S. Bonaventura quæst. 14. in regul. Fratrum Minorum, hoc est, qui  
 conturbant puritatem vestram pacem, & sanam: explicat Seraphicus Do-  
 ctor. Sed hoc debet intelligi, quando Fratris omnino desperatur redu-  
 ctio, & emmenda, ut recte notat Miranda tom. 1. quæst. 51. art. 4. Idem  
 docent Corduba in regulam cap. 2. quæst. 21. puncto 1. & 2. Sanchez lib.  
 6. Decalogi cap. 9. num. 19.

31 Circa resoluta num. 9. nota quod bona Fratrum degentium ex  
 tra claustrum habitu retento, attento iure communi spectant ad mona-  
 steria, quorum filij sunt, & declarauit Paulus III. in quadam sua constitu-  
 tione relata ab Azor, tom. 2. inst. moral. lib. 8. cap. 3. quæst. 15. At ex de-  
 creto Gregorij XIII. pertinent ad Cameram Apostolicam tamquam  
 spolia. De quo varias esse sententias, & diuersimodè praticari, dicit  
 Portel in addit. ad dubia, verbo, *bona num. 1.* Sed rem indecisam relin-  
 quit. Mihi profectò videretur, standum esse praxi, & consuetudini, quæ  
 est optima legum interpret. Hoc tamen non habere locum in professis  
 Societatis Iesu cum votis tantum simplicibus biennij, si eijciantur ante  
 solemnem professionem, addit idem Portel dicto nu. 1.

32 Circa dicta num. 14. nota cum Sancio dicto cap. 9. num. 4. tripli-  
 citer dici posse monachum incorrigibilem. Primo quando in crimini-  
 bus perpetratis contumaciter perseverat, si sint similia, æquè grauia,  
 aut grauiora, iuxta veriorè sententiam. Secundo quando ter monitus  
 non desistit. Tertio si assignatum pœnitentiæ locum fugiendo deserat.  
 Quamuis autem solos incorrigibiles expelli posse, stando in iure com-  
 muni, tradant D. Bonauent. dict. quæst. 14. sup. regul. D. Tho. quod lib.  
 12. art. vlt. At iure speciali, & instituto Religionum à Sede Apostolica  
 approbato, ob multa alia licita est ea expulsio, ut bene notat cum Azor  
 tom. 1. inst. mor. lib. 12. cap. 16. quæst. 3. Sanchez suprâ num. 5.

Propter quæ crimina, & causas possunt expelli ab Ordine religiosi,  
 consule Miranda tom. 1. q. 52. art. 2. Cordub. super regul. cap. 2. q. 21.  
 puncto 1. & 2. Lesium lib. 2. de iust. cap. 41. dubit. 14. num. 106.

Quare vero omnes discolori, & in corrigibiles non eijciantur ab Or-  
 dine: ostendit piè, & peregre D. Bonauent. quæst. 17. su-  
 per regul. & refert Corduba dict. quæst. 21. puncto  
 4. ad finem, Miranda dict. art. 2. in fine,  
 ad quos breuitatis gratia me  
 remitto.

(\*)

## RESOLVTIO XII.

## De Baptismo.

**L**ICITVM est Regularibus, etiam Fratribus Minoribus baptizare in extrema necessitate, deficiente alio Sacerdote, etiamsi adsint seculares scientes formam baptismi pronuntiare. Nec hoc interdicitur dictis Minoritis in sua Regula, nec alijs Regularibus, etiam Canonicis Regularibus. in *cap. Monachi, de consecratione dist. 4.* sed tantum leuare pueros baptizatos de sacro fonte. *Tom. 1. q. 3. art. 1. & 2.*

De quo vide *D. Thom. 3. p. quæst. 67. art. 7. Nauar. lib. 3. conf. 3. nu. 1. de statu monachor. Syluest. verb. Baptismus, 5. quæst. 5. & verb. Catholismus quæst. 1. & 3. Idem docet Mirand. tom. 1. quæst. 43. art. 1. Corduba in regul. ca. 11. quæst. 4. vbi refert id declaratum fuisse in Capitulo Generali Meclinen. anno Domini 1499. & refert etiam Auctor in *Addit. Summa cap. 26. num. 10. Portel verb. baptizare, n. 1. & 2. vbi addit, posse in casu necessitatis Minoritam etiam excommunicatam non denuntiatum baptizare. Vide Sairo lib. 2. de censuris cap. 2. num. 16.**

2 Licet extra casum necessitatis, vel sine licentia parochi mortalis culpæ reatum committant religiosi baptizantes, iuxta *cap. placuit et secundo, 16. quæst. 1.* non tamen ob id incurrunt aliquam excommunicationem, vel irregularitatem, cum nullibi hoc in iure expressum inueniatur, sicut expressè ipsis prohibetur sub censura in *Clementina Religiosis, de privilegijs, administratio Eucharistiæ, matrimonij, & extreme vntionis. Ibid. art. 3. & in addit. Summa loco citato num. 7.* Pro quo Soto in *4. dist. 4. quæst. vnica art. 3. concl. 2.* Idè docet Miranda *dist. art. 1. initio.*

3 Mendicantes in partibus Indiarum possunt baptizare nouiter conuersos, & eorum filios, & descendentes paruulos, etiam quos vulgo *Mestizos*, vocant, non solum in suis Ecclesijs, sed etiam extra, in locis ad id deputatis, non tamen in parochijs alienis per priuilegia Leonis X. Adriani VI. Pauli III. & Pij V. apud Bullarium. Idemque priuilegium habent Minorite in terris Sarracenorum, & Paganorum à Gregorio IX. Innocentio III. & Nicolao III. apud idem Bullarium, & refertur in *Compèdio.* Item possunt vti in baptismo oleo, & chrysmate antiquo vsque ad quatuor annos inclusiuè, ex Gregorio XIII. vbi nouum haberi nequit, indiq; sine consuetis ceremonijs, & extra Ecclesias, ob paucitatem ministrorum; cum id ad maius Dei obsequium expedire iudicauerint, ex concessione Pij V. relata in *Compèdio Indico Societatis*, quam postea confirmauit Gregorius XIII. & ampliat per aliud decennium, *Ibid. art. 3. vsque ad 6. & dist. loco Addit. Sum. n. 8.*

*Bullar. Bulla 3. Leo X. Bulla 2. Adria. 6.*

*Bulla 4. Pij 5. Bulla 7. Gregor. 9. Bulla 19. Innocent. 4. Bulla 2. Nò col. 4. & in Compènd. Minoritæ verb. Baptiza*

Vide in Compend. Minor. verb. *Baptizare* §. 1. Idem docent Miranda supra art. 3. & 4. Portel num. 3.

*Nota ad ad resolutionem de Baptismo.*

4. Supposito quod religio sis apud terras in fidelium integrum est baptizare, non erit extra rem quærere, an parvulos filios ipsorum infidelium, inuitis eorum parentibus sacri baptismatis vnda abluere, ac regenerare in Christo possint? Communis Theologorum sententia, quã cum D. Tho. 2. 2. q. 10. art. 12. & 3. p. q. 68. art. 10. resoluit Azor tom. 1. iust. moral. lib. 8. cap. 25. q. 2. tenet, id nullo iure licere, tum quia parentes illa, quam à natura habent patria potestate in filios priuari nequeunt, tum etiam quia sicut nemo adultus ad fidem compelli debet, ita nec parvuli ad baptismum rapi iure possunt, reluctantis eorum parètibus, in quorum voluntate filiorum assensus veluti ex natura cõpromisso tacite radicatus est, Tandem quia nec Christus Dominus baptismi institutor, & Auctor voluit, vt hoc sacramentum conferretur sine proprio cuiusq; assensu, vel saltè parentum expresso, vel tacito nutu, nec ipsa Ecclesia sui Divini sponsi vestigijs inhaerens aliter solet illum conferre, aut hactenus hoc iure, & potestate vsa est, cum tot Pij Pontifices, & Christiani Principes, ac Imperatores præcesserint.

50. Licet tamè didi infideliosi possunt baptizare filios natos ex vno parente fideli, & altero infideli, etiam isto renuente, vt expressè habetur, *cap. ex literis, de conuers. infidel. & cap. Iudæis & cap. sequenti 28. quæst. 1.* Idem ius est, etiam si pater renuens infidelis sit, ex dict. *cap. Iudæis*, dummodo mater fidelis diligenter curet de instructione filij baptizari, & cauet ne à patre infideli seducatur. Imò si uterque parens tam fidelis, quàm infidelis filium prohibeat baptizare, poterit Ecclesia illi baptismum conferre, fortassis enim parens fidelis idèd renuit, vt alteri coniugii infideli morè gerat, ac placeat: Ecclesia autem ius habet cogendi fidelem, vt filium offerat ad baptismum, quo renuente, eo ipso ad curam, & prouidètiã ipsius Ecclesiæ filius pertinet. Pari ratione si utroque parente infidelo existente natus est infans, & alter eorum ad fidem conuersus sit, optimo iure poterit ille baptizari, non obstante contradictione alterius parentis infidelis. Ita Azor dicit. *cap. 25. q. 3.*

6. Item si parentes infideles longuissimè absint à filijs suis parvulis, licebit Christianis, in quorum potestate sunt, eos baptizare, tunc enim perinde habentur, ac si omni cura parentum destituti fuissent, & eorum curam Deus demandauit illis, ad quos sit transferunt, vt saluè ipsorum consulant, & instruantur in rebus fidei, & religionis Christianæ. Eadem pariter ratione infidelium infantes apud nos expositos licet baptizare: nam eo ipso quod à parentibus derelinquuntur, censentur eorum curam, & patriam potestatem ad nos transferre. Aduertant

ant tamen hi, ad quos peruenerint, ne grandes effecti ad suos parentes infideles redeant, aut parentes eos recuperent. Ita Azor supra quaestione 4.

7 Turcae nobiles, & Sarraceni (vt fertur) interdum suos infantes solent Christianis offerre, vt per baptismi salutari aquam mundati, à fœtore corpulorum, aut à Dæmonum vexatione liberentur, & bona, ac integra fruantur valitudine. Erit ne licitum Christianis hos baptizare? Non desunt, qui id affirmant, ex eo quod à parentibus spontè offeruntur ad baptismum. Syluester verb. *Baptismus* 4. quaest. 7. (quem ad id citant) quaestum indecisum reliquit. At negatiua pars omnino tenenda est: quia illi infantes statim post baptismum parentibus infidelibus reduntur, & ab illis facti adulti impie instruantur, quo sicile à fide recedunt. Vnde quoties occasio se obtulerit eos liberandi à iure patriæ potestatis, licebit vtiq; eosdem baptizare, cauendo ne postea ad parentes confugiant. Sic docet Azor supra quaest. 6.

8 Major difficultas est, an infantes infidelium, qui sunt mancipia Christianorum, possint inuitis eorum parentibus baptizari. Duplex opinio traditur ab eodem Azor dicto cap. 25. quaest. 7. Prima nostri Subtilissimi Scoti in 4. dist. 4. q. 9. & ibi Durand. q. 6. Gabriel 3. 2. art. 5. dub. 5. & aliorum, qui partem tenent affirmantem. Altera negans, quæ est D. Thom. & eius discipulorum 3. p. quaest. 68. art. 10. & 2. 2. q. 10. art. 12. Paludan. in 4. dist. 4. quaest. 4. art. 3. Soto in 4. dist. 5. quaest. 1. art. 1. cui adhæret Azor ibidem. Quæ sententiæ prima fronte licet videatur aliquam speciem veri, & probabilitatis præse ferre: Primam tamen tanquam magis piam amplector, modo filij baptizati à parentibus separentur, ne ab illis seducti ad paternam infidelitatem educantur, vt resoluit Villalobos 1. p. Summæ tract. 5. diff. 15. num. 3. add. tque nu. 4. sequenti, filios infidelium, qui non sunt subditi Principum Christianorum, nec bellum illis gerunt, non posse licitè baptizari inuitis eorum parentibus. Quam sententiæ adscribit Diui Thomæ, & eius sequacibus loco supra allegato, nec esse contra Scotum superius citatum asserit, quia loquitur de subditis fidelium, quibus reluctantibus licere eorum filijs baptisma conferre iussu Principis Christiani, eosque educandos tradi Christianis docent ibidem Subtilis Doctor, & eius discipuli contra Thomistas, teste Villalobos dict. diff. 15. num. 7. per totum.

Nec obstat, quod pater non potest priuari patria potest. te iure naturæ illi competente. Nam ordo charitatis petit, vt quia paruulis infidelium alia via salutis non patet, possint eripi à potestate parentum, animo eos regenerandi in Christo per sacram baptismi, per quod parentibus iniuria non irrogatur: sed potius eorum filijs, & eorum spiriuali salutis maximopere consulitur, quam vitam spiritualem, & æternam proximi ex charitate tenemur præferre bonis temporalibus, inter quæ numeratur patria potestas. Nec potest dici, quod adest pericu-

lum deferendi fidem susceptam, & adhærendi falsæ parentum sectæ post adultam filiorum ætatem. Nam id periculum cautè potest remoueri, educando illos in Christianis moribus, & institutis omninò abstractos, & sequestratos à parentibus, vt dictum est.

9 Dato autem quod paruulis infidelium baptisma conferatur, coactis eorum parentibus, illud ratum esse, & firmum tenet communis Theologorum sententia, ex D. Thomæ mente dict. quæst. 68. art. 10. vbi Caietan. & resoluit Azor dict. cap. 25. quæst. 8. & probatur efficaciter ex *cap. maiores*, § *item queritur, de baptismo*, vbi Innocentius III. definit, quod ille, qui coactus baptismi suscipit sacramentum, sicut & is, qui ad illud fictè accedit caracterem suscipit Christianitatis impressum, & utrèque ad fidem susceptam tenendam cogatur, ne nomen Domini blasphemetur, ergo pari, imò maiori ratione dictis paruulis caracterem imprimi, inuitis eorum parentibus, dicendū est: qui postquā ad adultam deuerint ætatem, in fide baptismi suscepta stare cogendi sunt. Nec refert, quod voluntas, saltem parentum pro eorum infantibus ad baptismum requiritur: quia sufficit vel tacitus Ecclesiæ consensus in ministro sacramenti, vel patrinorum, vt notat Azor dicta quæst. 8. ad finem. Vel etiam quia in paruulis nullum requiri consensum probabiliter quidam credunt.

10 Hinc deducitur, idque maiori ratione (vt videtur) filios infidelium rationis iam compotes, & petentes baptismum posse iure optimo baptizari, etiam si impubères sint, & renuentibus eorum parentibus: quia facti iam sunt sui iuris in his, quæ ad spiritualem spectant salutem, vt docent D. Thom. 3. p. quæst. 68. art. 10. Tabien. verb. *Baptismus*, 7. quæst. 10. & tradit Azor dict. cap. 25. quæst. 11.

11 Idemque dicendum exillimo, etiam si dubitetur de eorum ad vsum rationis deuentione, cum petunt baptismum: quia presumitur eum rationis vsum accelerari, sine quo, & diuini numinis iuuamine nemo potest ad Deum venire, nec petere tanto fidei sacramento imbui, quidquid dicat Azor dicta quæstione 11. in fine. Idque efficaciter probatur argumento *cap. inuenis, de sponsalibus*, vbi Glossa verb. *dubia*, explicans illa verba: *Quia tentauit forsitan quod complere non potuit*: dicit: *presumitur quod erat doli capax, siue quia malitia supplebat ætatem quoad sponsalia sicut supplet malitia quoad matrimonium, cap. de illis, 9. de desponsat. impuber.* Et in hoc, an consenserit puella ante septimum ætatis annum versari dubium asserit, vbi Hostiensis idem notat dicens, quod erat propinqua ætati septenni, & doli capax, argumento *cap. fin. de desponsatione impuberum*, ac idè ex eo contractu, & presumpso puellæ consensu in dubio orum esse impedimentum publicæ honestatis ad postmodum contrahendum cum consobrina ipsius puellæ. Cuius textus argumentum, & ratio sic explicata maxime facit ad rem, de qua agimus, vt differenti patebit.

12. An vero liceat Principi Christiano Paganos, Iudæos, vel Sarra-  
cenos ex suis oppidis, ac ex omni sua ditione expellere, ea lege, vt si  
manere velint, sacro baptisinate in Christo regenerentur, sin minus in-  
tra certum tempus ad deliberandum datum, ex finibus suæ ditonis om-  
nino egrediantur? Affirmant Simancas de Catholicis institutionibus  
tit. 35. num. 6. & sequentibus. & alij, quos refert Azor tom. 1. in fit. morali  
cap. 24. quæst. 4. Idque sub nostram fermè ætatem à rege Catholico Fer-  
nando V. & Elisabella Regina factum fuisse compertum est. Pro quo est  
quodam decretum in Concilio Toletano 6. cap. 3. teste Marineo Siculo  
lib. 19. & Albertino in Rub. de Hæreticis in 6. quæst. 3. & Simancas  
vbi supra num. 9.

## RESOLVTIO. XIII.

### De Benedictionibus.

**C**OMMUNIS Doctorum tenet, simplices Sacerdotes nõ  
posse benedicere ornamenta Ecclesiastica, idque approbat  
consuetudo, quæ vim habet legis, & stylus Curix, licet au-  
tem Sixtus III. apud Bullarium concesserit Minoribus, vt  
Sacerdotes Ordinis possint benedicere omnia ornamenta Sacerdota-  
lia, & altarium, demptis corporalibus, hoc tamen quoad dictos Fratres  
restrictum est per quoddam Capitulum Generale ad solos Guardia-  
nos. Vnde cum non sit restrictum quoad alios religiosos communican-  
tes cum Minoribus in priuilegijs, rectè poterunt vti tali priuilegio. Nec  
item quædam ampla concessio Gregorij IX. id ipsum indulgentis pres-  
byteris Minoribus existentibus in terris in fidelium, vbi copia Episco-  
porum non habetur, etiam quoad corporalia benedicenda, est in vsu in  
illis partibus, tom. 1. quæst. 19. art. 1. De quo Syluest. verbo, benedictio nu-  
4. idem docent Mirand. tom. 2. Manual. quæst. 40. art. 1. conclus. 24. Por-  
tel in Addit. addubia, verbo, benedicere num. 2. vbi asserit, apud Fratres  
Prædicatores esse in vsu præfatam concessionem Sixti III. nempe vt  
Sacerdotes simplices, seu non prælati benedicant ornamenta &c. ex-  
ceptis corporalibus.

2. Prælati Regulares, etiam Conuentuales, vt Guardiani, Piores,  
& similes licitè benedicunt Ecclesias, cæmeteria, oratoria, corporalia,  
& alia ornamenta Ecclesiastica, vbi chryisma non interuenit, ex Grego-  
rio IX. Leone X. & alijs pluribus Pontificibus apud Bullariũ. Quod ad  
Vicarios in absentia Guardianorum, & Priorum, seu Præsidentis haben-  
tes principale regimen conuentus extendit Innocentius VIII. qui non  
solum pro suis vlibus, sed etiam pro alienis hoc ampliauit. Id tamen  
quoad nos Minoribus restrictum est in Capitulo Generali Mechlinensi

pro nostro tantum vsu, vt Collector Minorum, verbo, *benedicere* §. 14. innuit, *ibidem* art. 2. vide Mirand. supra art. 2.

Exponitur  
doctrina Au  
storis.

Super quo vacillare videtur noster Auctor ibi, modo asserendo pos se prelatos predicta benedicere pro omnibus vbicunque sint, modo addendo, id esse restrictum per dictum Capitulum Generale. Ego consuetudini, quæ est optima legum interpretis, & praxi Ordinis standum esse omnino censeo, quæ tenet, minime posse dictos prelatos benedicere corporalia extra vsuum suorum conuentuum, & confirmari Collector Societatis Iesu, verbo, *benedicere* §. 13. vbi de predicta concessione sic aduertit. *Quoad benedictionem tamen externorum, non nisi necessitas urgeat, & prelati, seu Episcopi dissent, & sine illorum offensione.* Ita refert Portel, verbo, *benedicere* num. 3. Sed Miranda vbi supra art. 3. indecisè loquitur super hac re.

3 Prouinciales Indiarum vltra predicta, etiam pro vsu alieno possunt benedicere calices, Episcopis in Prouincia non existentibus, ex præfatis Bullis Leonis X. & Adriani VI. quam auctoritatem, seu facultatem possunt committere, & communicare suis Fratribus. Item ex alio priuilegio Innocentij VIII. communicato iam omnibus Abbatibus per Gregorium XIII. apud Bullarium, Abbates Cistercienses possunt calices consecrare accepto prius sacro chrysmate ab aliquo Catholico Episcopo, etiam pro alieno vsu. Sed hoc non communicatur Prouinciis libus Mendicantium, quia non habent exercitium Pontificaliū, sicut dicti Abbates, *ibid.* art. 3. & tom. 3. *Addit. summa* cap. 27. num. 1. Idem docent Miranda vbi supra art. 4. Portel, verbo, Abbas num. 2.

4 Vbi Episcopo per requisitus à Regularibus cum debita reuerentia, & instantia recusauerit eorum Ecclesias, altaria, calices, & alia similia benedicere, & consecrare sine legitima causa, possunt iuxta priuilegium Sixti III. mox citandum, petere horum benedictionem, & consecrationem ab alieno Episcopo, quod non est reuocatum per Concilium Tridentinum, vbi habetur, quod nulli Episcopo liceat cuiuscumque priuilegi prætextu Pontificalia in aliena diocesi exercere, nisi de Ordinarij loci expressa licentia, quia id in hoc casu non habet locum. Idem est dicendum, quando talem benedictionem nollit proprius Episcopus gratis exhibere, ex eodem Sixto III. apud Bullarium *ibid.* art. 4. & 5. idem docent Mirand.

vbi supra art. 5. & 6. Portel verbo, *benedicere* num. 4. 5. Episcopo distante plusquam duas dietas, seu 14. leucas potest Prælati Conuentus benedicere, seu reconciliare Ecclesiam pollutam cum aqua ab ipso benedicta, ex Leone X. apud Bullarium. A qua vero benedicta ab Episcopo solum requiritur pro reconciliatione Ecclesie consecrate, non vero benedicta, *ibid.* art. 6. De quo Capuccinus ad Compendium dict. verbo, *benedicere* §. 14. Henriquez tom. 2. lib. 13. cap. 5. §. 8. pollutio, relati à Portel nu. 2.

Bullar. Bulla  
5. Innocen. 8.  
n. 4. & Bulla  
3. Greg. 14.

Trid. sess. 6. c.  
5. de reform.

Bullar. Bulla  
37. nu. 76. &  
77. Sixti 4. &  
Bulla 34. à n.  
17. vsque ad  
20.  
Bulla 6. Leon

## Nota ad Resolutionem de Benedictionibus.

6 Nota quod ex privilegio Pauli III. pro Societate Iesu apud Bullarium, possunt dicti praelari Ecclesias suas, & cæmeteria benedicere, aut consecrari facere à quocumque Episcopo, si Diocæsanus, ultra quatuor menses id facere distulerit. Imò si ter requisitus venire renueit, etiam non expectatis dictis quatuor mensibus possunt dictæ Ecclesiæ, & altaria consecrari, & benedicere à quocumque Catholico Episcopo iuxta dictum privilegium Sixti IIII. teste F. Ioanne de la Cruz in suo Epitome lib. 2. cap. 5. dubio 9. conclus. 3. in fine.

Bullar. Bulla  
S. Pauli. 3. nu.  
27.

7 Item in eadem Bulla Pauli III. habetur, quod religiosi in terris remotissimis infidelium possint Ecclesias, & alia pia loca erigere, & erecta reformare sine alicuius præiudicio, & vestes sacerdotales, Pallas, corporalia, calices, cæmeteria (si Episcopus non ad sit) benedicere, ac prophanatas Ecclesias reconciliare, statutaque necessaria facere, factaque mutare, alterare, ac illis addere, vel detrahere, & bis in die celebrare. Ita in præfata Bulla à num. 36. vsque ad 40. inclusivè. De quo Portel in Addit. ad dubia num. 3. ubi per errorem fortem typographi refert pro Paulo III. Gregorium XIII. nullibi enim inter Bullas huius Pontif. reperitur talis Bulla, sed apud Paulum 3. dicta Bulla s. n. 36. & 37.

## RESOLUTIO XIII.

## De Benefactoribus.

**B**enefactores monasteriorum, seu religiosorum, qua tales sunt, non possunt à quoquam molestari, aut excommunicari ex Innocentio III. Leone X. & Paulo III. apud Bullarium. Alii tamen de causis, & non in odium religiosorum, bene possunt excommunicari, nisi actu seruiant ipsis intra septa monasterij sub obedientia praelatorum viuentes, iuxta decretum Tridentinum, tunc enim ab Episcoporum iurisdictione exempti sunt, tom. 1. quest. 33. art. 1. Ad quod vide infra de excommunicat. num. 7.

Bullar. Bulla  
26. Innoc. 4.  
Bulla 7.  
Pauli 3. n. 16.  
Trid. sess. 24.  
c. 11. de refor.

2 Prælati Regularium ex concessione Urbani V. & Iulij II. apud Bullarium, imò, & iuxta ius commune, possunt per suas litteras benefactoribus communicare suffragia, indulgentias, orationes, & alia bona spiritalia suorum subditorum, & congregationum tamquam habentes auctoritatem dispensatiuum cõmunium bonorum Communitatis, tã quoad vim satisfactoriam, quam meritoriam. Bona tamen satisfactoria necessario, & speciali intentione debent applicari ab eo, qui communicat, alias non proderunt his, quibus communicantur quoad

Bullar. pag.  
616. Bulla 26.  
Iulij 2.

vim satisfactoriam, scilicet quoad vim meriti, nam participatio meritorum per viam meriti non semper requirit specialem intentionem; vel applicationem, ut quando applicantur existentibus in gratia ob communionem sanctorum. Nec ex hoc minuitur valor operum ex pluri-  
 bus communicantibus, in quantum meritoria, bene tamen in quantum satisfactoria. Unde ex hac applicatione non fit deterior religioſorum conditio, imo aliunde aliqui illis augetur ratio meriti prouenientis ex charitate, qua alijs sua bona satisfactoria applicant, *ibid. art. 2.* De quo vide de D. Thom. in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 1. & in addit. ad 3. part. quæst. 26. art. 1. in corpore, Nauar. tractatu Miscellaneorum, Miscellan. 11. num. 4. & in Comment. de Iubileo, & indulgent. notab. 31. num. 18. Thomas Vvalden. lib. de Sacramentalibus cap. 24. Soto in 2. dist. 21. quæst. 1. art. 4. conclus. 2. Miranda tom. 2. Man. quæst. 50. art. 1. & sequentibus.

3 Talis communicatio meritorum non valet ad hoc, ut ipsi participantes ex hoc immediate absque vilo bono opere, & dispositione habeant gratiam gratum facientem, & præmium gloriæ, valet tamen ad consequendum à Deo gratiam conuersionis, illuminationem, & virtutum profectum, & ad collationem bonorum spiritualium, & præseruationem à peccatis, & ab alijs malis animæ, & corporis, quo quis potest alteri mereri de congruo, seu impetrare à Dei misericordia liberali, *ibidem art. 3.* De quo Communis cum D. Thom. in Addit. ad 3. part. quæst. 27. art. 1. quem etiam vide in 4. dist. 41. quæst. 2. art. 1. & 1. 2. quæst. 114. art. 6. & 8. Nauar. dict. Miscella. 11. num. 2. quæst. 3. 4. & 5. & in Enchiridione de oratione cap. 10. num. 46. quos referendo multa congerit ad idem Miranda dict. quæst. 50. art. 2.

4 Prælati etiam Papa regulariter non potest applicare quoad vim satisfactoriam bona facta à subdito, pro satisfactione suorum peccatorum, ipso inuito, sed ea dumtaxat, quæ alias cedunt in thesaurum, communis factis non specialiter applicata, vel superfluunt facientibus, aut iniunguntur à prælato, aut quæ sunt in communi, & pro intentione communi, talia namque bona bene prælatus comunicat alijs quoad vim satisfactoriam, etiam inuito subdito, & habente necesse eorum. Quoad vim autem meritoriam omnia bona subditorum tam priuatum, quam in communi facta, tam superæ rogatoria, quam obligatoria potest prælatus applicare, cum ex inde nulli fiat præiudicium, imo ex eo fit melior conditio operantis ex multitudine participantium, *ibidem art. 4.* De quo Corduba lib. 3. de indulgentijs quæst. 42. art. 5. dicto 4. Soto in 4. dist. 21. quæst. 1. art. 4. conclus. 2. Nauar. dict. Miscell. 11. num. 9. quæst. 9.

Idem tradit Miranda supra art. 3. conclus. 1. vbi conclus. 2. addit, in aliquo casu speciali, ex causa vigenti posse prælatos suorum subditorum bona etiam ipsi inuitis, alicui insigni benefactori, cui voluerint, communicare, ex Soto, & Doctoribus supra allegatis.

5 Bona præterita iam facta, si dum sunt, non applicantur, saltem virtualiter,

tualiter, nequeunt amplius applicari à faciente, vel à prælato quoad vim satisfactoriam, quia iam sunt reclusa in communi thesauro Ecclesiæ, nec possunt ab aliquo in priuato thesauro reseruari pro tempore futuro, vt tunc applicentur. At quoad meritum possunt optimo iure applicari etiam præterita bona, nam de meritis quoad vim meritoriam non congregatur communis Ecclesiæ thesaurus. *Ibid. art. 5.* De quo Diuus Bonavent. in 4. dist. 20. quæst. 3. Cordub. lib. 5. de indulgentiæ quæst. 42. puncto 3. Nauar. supra num. 7. Miranda supra art. 4.

6 Communicatio bonorum communis facta à prælatis per suas litteras benefactoribus, intuitu benefactorum nõ participatur, nisi prorata secundum quod plus, minusve benefactores sunt: scilicet, si fiat communicatio intuitu solius charitatis ad beneplacitum prælati, nam tunc valebit concessio secundum intentionem ipsius communicantis quoad vim satisfactoriam, & meritoriam. *Ibidem art. 6.* De quo Cordub. vbi supra puncto 9. Miranda supra art. 5.

7 Hæc communicatio multum differt ab indulgentiarum communicatione. Primo, quia ad eam non vtuntur prælati iurisdictionis clauæ, nec per eam remittuntur, aut relaxantur pœnæ peccatorum, sicut in indulgentijs. Secundo, quia hic non applicantur merita passionis Christi, quæ sunt infinita recondita in thesauro Ecclesiæ, sed bona communis, quæ sunt finita, & limitata. Tertio non fit auctoritate potestatiua, sed tantum potestate naturali, quam quis habet ad distribuendum bona sua, aut sibi commissa. Vnde per hanc communicationem non liberatur participans in foro Dei, & Ecclesiæ à pœnitentijs iniunctis à sacerdote, sicut in indulgentijs, cum merita applicata non sint infinita. Tandem quia indulgentiæ valent ad satisfactionem pœnarum Deo debitaram pro peccatis, hæc autem communicatio valet præcipuè ad impetrationem bonorum, aut remotionem malorum per viam meriti de congruo: ad satisfactionem tamen pœnarum valebit, si id intendat applicans. Vnde non suspenditur per bullam Cruciatæ, aut aliam bullam suspendentem indulgentias. *Ibid. art. 7.* De quo D. Thom. in 4. dist. 20. art. 3. & 4. & in Addit. ad 3. p. quæst. 26. art. 1. Nauar. de indulgentijs notab. 31. nu. 21. & 22. & di& miscell. 11. nu. 4. quæst. 6. Cordub. dict. quæst. 42. puncto 4. Soto in 4. dist. 21. quæst. 1. art. 4. Miranda supra art. 6.